
 

 

第 3 回患者体験調査 ご協力のお願い 
～ 当センターは患者さんの診療体験向上のための全国調査に参加しています ～ 

 

令和 5 年 11 月 10 日 

栃木県立がんセンター 

センター長 尾澤 巖 

 
当センターは、都道府県がん診療連携拠点病院として、栃木県におけるがん医療の充実

に全力で取り組んで参りました。 

このたび当センターは、厚生労働省から委託を受けた国立がん研究センターがん対策研究

所医療政策部から依頼され、がん対策推進基本計画の一環として、国のがん対策の効果

や進捗を知るためのアンケート調査「第３回患者体験調査」に協力しております。 

 

この調査では、令和 3 年の 1 年間に当センターを受診された患者さんの中から 93 名の

方々に、アンケート調査票が郵送されます。がん患者さんの体験を主たる調査内容としていま

すが、比較のため、がん以外(良性腫瘍等他の病気や検査)で同時期に受診された方へも

調査票をお送りしております。 

調査票の発送時期は、令和 5 年 12 月～令和 6 年 1 月の予定です。お手元に調査

票が届きましたら、ぜひ調査へのご協力をお願いいたします。記入した調査票は、国立がん研

究センター研究事務局へ直接ご返送ください。 

アンケートの集計結果は、個人を特定できない形で、厚生労働省がん・疾病対策課や都

道府県の担当部署に報告され、医療に関する様々な施策に反映されます。また、集計結果

は当センターに対しても伝えられる予定ですので、当センターの結果を全国と比較検討し、今

後の診療向上に役立てる所存です。回答された方の氏名などの情報が当センターに伝えら

れることはありませんので、ぜひ率直なご意見をお願いいたします。 

 

アンケートの回答は任意です。回答しないことで不利益が生じることは一切ありません。ま

た、プライバシー保護のため、調査票をお送りする際の封筒に、当センターの病院名は記載さ

れません。 

なお、アンケート送付作業は、国立がん研究センターの指定する発送業者が行いますが、

当センターから当該業者に宛名情報を提供することについて、患者さんもしくは患者さんの代

理人の方にご了承いただけない場合には研究対象といたしませんので、以下の「当該研究へ

の情報の利用を拒否する場合の窓口」までお申し出ください。その場合も、患者さんに不利

益が生じることはありません。 

国のがん対策を進めていくためには、患者さんの体験を正確にお伺いすることがとても重要

ですので、どうぞご理解とご協力をお願いいたします。ご不明な点は「調査に関するお問い合

わせ窓口」にお問い合わせください。 

調査全般に関するお問い合わせ窓口 

「がん対策進捗管理のための患者体験調査」事務局（国立がん研究センター内） 

〒104-0045 東京都中央区築地５−１−１   TEL:0120-007-372 

研究代表者：国立がん研究センター 東 尚弘 

 

当該研究への情報の利用を拒否する場合の窓口 

栃木県立がんセンター 副センター長 藤田 伸  連絡先：028-658-5151（代表） 

※「患者体験調査について」とお伝えください。 

 


